

GONIEC KRAKOWSKI 5 Mk.

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. Dunajewskiego Nr. 7,

Telefon Nr. 2502.

P. K. O. Nr. 140.011.

Biuro miastowe administracji: Karmelicka 16, Telefon Nr. 2083

Prenumerata w Krakowie: miesięcznie z odnośnieniem do domu Mk 120— Zamiejscowa Mk 135— Rękopisów Redakcja nie zwraca

Nr. 52. — Rok IV.

Kraków, wtorek 22 lutego 1921.

Redaktor naczelny: Józef Rączkowski.

Rokowania w Rydze postępują naprzód.

Warszawa. (Tel. M.) Według wiadomości otrzymanych tutaj z Rygi naogół w toku narad nad traktatem pokojowym wyczuć się daje w ciągu ostatnich kilku dni wycieknięcie decydujących posunięć, które nastąpić winny w związku z ostatnimi wydarzeniami, tak na terenie polityki międzynarodowej, jak i na samym gruncie ryskim. Ten wymaganie bolszewickich nieco spadł. W sytuacji delegacji polskiej została zmieniona na lepsze, dzięki przywiezieniu przez pana Steczkowskiego dyrektyw, aby nie wiązać ryskich dokonań pokojowych z wynikami plebiscytu na Górnym Śląsku, co stanowi duży atut w rękach delegacji polskiej i w bardzo wielu zawilższych sprawach pozwoli na jasne sformułowanie stanowiska i naszych żądań.

Bolszewicy domagają się transita przez Polskę.

Warszawa. (Tel. M.) Z Rygi telegrafują pod datą 18 bm.: W piątek odbyło się posiedzenie komisji tranzytowej, wyłonionej z komisji finansowo-ekonomicznej. Rosjanie domagają się transita przez Polskę, wyrażając się, że jest to jedyna ich zdobycz pokojowa, którą oni przeciwstawiają licznym zdobyczom wojennym i pokojowym polskim. Polscy członkowie komisji szeroko traktują sprawę transita przez terytorium polskie we wszystkich kierunkach. Wyrażają oni zgodę na transit rosyjski z pewnymi ograniczeniami do jakich należy wyznaczenie na razie na wschodzie dwóch punktów przejścia Stolpce i Doğanowo. Co do transita zachodniego zastrzegają sobie polscy członkowie każdorazową swobodę normowania warunków tranzjta. Zasadniczo zabroniono przewozu broni i druków.

Nowa propozycja regulowania należności gotówkowych

Warszawa. (Tel. M.) Z Rygi nadeszły tu następujące wiadomości pod datą 19 bm.: Wczo-

raj odbyło się posiedzenie przewodniczących komisji finansowo-skarbowych Strassburgera i Obolenskiego. Na posiedzenie to przybyli następni. Kaussig i Bogoljepow, aby dalej roztrząsać sprawę wzajemnych rozrachunków między Polską a Rosją z tytułu należności przypadających od byłego cesarstwa rosyjskiego poszczególnym obywatelom pochodzenia polskiego i instytucjom polskim. Bolszewicy dotąd wysuwali myśl spłacenia tych pretensji ludności rubiami sowieckimi, a teraz odrzucają wypłacenie za anulowane przez sowiety rosyjskie papiery procentowe. Obecnie sprawę pod pewnymi względami posunęli z punktu martwego. Bolszewicy wysunęli nową propozycję regulowania należności gotówkowych przez wypłatę ich w markach polskich. Przy zwrocie funduszy publicznych niezwróconych przez kasy skarbowe oraz rachunków bieżących obywateli pochodzenia polskiego uwzględniony ma być częściowo spadek wartości pieniądza. W tym kierunku jest mowa o płaceniu 10 rubli carskich za jednego rubla przedwojennego przy odpowiednim przeliczeniu na marki polskie. Jest to nowe pojednawcze stanowisko bolszewików, którzy zamierzają preferować pewne ograniczenia co do wysokości zwrotanych depozytów. Delegacja polska stanowczo wszystkie ograniczenia odrzuca. Co do funduszy nie przekazanych do rosyjskiej kasy państwowej delegacja sowiecka chce wypłacić rubla wojennego za rubla carskiego. Największą trudność przedstawia kwestia funduszy lokowanych w papierach publicznych, albowiem bolszewicy zgadzają się na wypłatę ekwiwalentu do wysokości tylko 10.000 rubli za każdą lokatę z uwzględnieniem spadku wartości pieniądza. Wypłaty na leżności osobom prywatnym poza depozytami i wkładkami bolszewicy odmawiają, przeciw czemu delegacja stanowczo protestuje.

Przed urzędowym ogłoszeniem traktatu polsko-francuskiego.

Warszawa. (Tel. M.) Minister spraw zagranicznych Sapięha, który w dniu dzisiejszym opuszcza Paryż, odbył konferencję z francuskim prezydentem ministrów Briandem przed wyjazdem tegoż do Londynu. Briandowi towarzyszą w tej podróży zamiast Bartolixa, Berhelot i Mincera, szef sekcji finansowej w ministerium spraw zagranicznych. Wobec najrozmaitszych komentarzy o wyniku rokowań polsko-francuskich, siery miarodajne ogłaszają: Ministrowie Sosukowski i Sapięha przedłużyli swój pobyt w Paryżu celem sprecyzowania deklaracji urzędowej z dnia 6 lutego przez rokowania w sprawie poszczególnych punktów porozumienia. Dyskusja, podjęta w tej sprawie, dotyczyła głównie kwestji politycznych i ekonomicznych. Ponieważ rokowań tych nie zakończono jeszcze, przeto ogłaszanie szczegółów było przedwczesne. W każdym razie można stwierdzić, że pod-

noszono punkty widzenia polityczne i sprawy, pozostające w związku z sytuacją obecną w Europie centralnej i wschodniej, które były pod dane szczegółowemu badaniu w duchu zupełnej solidarności pokojowej obu rządów, opartej na zasadzie ścisłej i trwałej współpracy. Jednocześnie prowadzono rokowania, dotyczące rozmaitych spraw ekonomicznych i tych, które będą objęte umową handlową, regulującą na zasadzie wzajemności wymianę towarów pomiędzy Polską a Francją, jak również ich ekonomicznej współpracy. Wszystkie rokowania powyższe prowadzone są w najpomyślniejszych warunkach, toteż można oczekiwać, że wkrótce doprowadzą one do zupełnego porozumienia między rządem polskim i francuskim. Wówczas wydany będzie jednocześnie komunikat obu rządów, ujawniający całość wyników rokowań.

mjąstą Gdańską mam zaszczyt powitać w Gdańsku panów przewodniczących delegacji i członków delegacji polskiej. Posiedzenie dzisiejsze nie jest oficjalnym otwarciem rokowań, albowiem oficjalne ich otwarcie nastąpiło już we czwartek w Warszawie, lecz pierwszym posiedzeniem t. zw. komisji dla spraw politycznych. Kończąc swoje przemówienie prezydent Salm zaznaczył, że pragnie, aby rokowania odbywały się według zasady „do ut des” i ograniczyły się do rzeczowej interpretacji przepisów dwóch wielkich układów, którymi są traktat wersalski i konwencja. Przemówienie swoje zakończył prezydent Salm życzeniem pomyślnego „ozwoju pertraktacji.

W odpowiedzi zabrał głos przewodniczący delegacji ze strony polskiej, podsekretarz stanu Pluciński, zaznaczając, że godzi się na to, że komisje polityczne pracować mają na podstawie praw gospodarczych Polski, dalej, że rząd polski nie chciałby jednakże ograniczyć praw polskich wyłącznie do spraw wymienionych w konwencji. Mianowicie artykuł 38 konwencji wyraźnie przepisuje ujęcie w układach polsko-gdańskich wszystkich spraw aktualnych, niewymienionych, a artykuł 40 konwencji, wyraźnie oświadcza, że obie strony mogą zawrzeć umowy, odbiegające od konwencji, o ile nastąpi w tym kierunku porozumienie obu stron. Rząd polski nie chciałby zatem odciążać tych spraw. Rząd polski godzi się na stanowisko prezydenta senatu gdańskiego, żeby postulaty nie były przedmiotem targu, tylko, aby starano się w rzeczowy i poważny sposób załatwić każdą sprawę ku wspólnemu dobru.

Dalej podsekretarz Pluciński podkreślił z naciskiem, że rząd polski pragnie ująć całokształt układów z Gdańskiem w jednolite rokowania, nie rozdzielać pojedynczych spraw ani czasowo, ani organicznie. Z tego powodu oddaje te rokowania w ręce jednego przewodniczącego i stworzoną delegację polską, aby sprawami temi nie były obciążone poszczególne ministerstwa i urzędy. Oprócz tego podkreślił przewodniczący, że rząd polski pragnie, aby rokowań nie odkładano dla innych, jak tylko rzeczowych powodów. Wobec zagadnień państwowych, związanych z rokowaniami w Rydze i wobec innych zagadnień pierwszorzędnej doniosłości, w najbliższym czasie zależy rządowi polskiemu na jak najprędszym załatwieniu sprawy polsko-gdańskiej.

Następnie przewodniczący czterech komisji politycznych składali swoje oświadczenia. Następne posiedzenie komisji politycznych w poniedziałek przedpołudniem.

Rząd litewski wobec plebiscytu w Wileńszczyźnie.

Warszawa. (Tel. M.) Z Berlina donoszą: Wobec wiadomości o stanowisku rządu litewskiego wobec plebiscytu w ziemi wileńskiej, prasa berlińska donosi, że Kowno uzależnia swoją zgodę na plebiscyt od wyznaczenia dat ginowania w 8 dni po ustąpieniu wojsk polskich oraz wprowadzenia na cały ten okres czasu zarządu litewskiego na plebiscytowych terenach.

Wojska gen. Szeptyckiego w Wilnie?

Warszawa. (Tel. M.) Z Kowna rozpowszechniają wiadomość jakoby po wycofaniu się wojsk Żeligowskiego z Wilna miały tam wkroczyć wojska polskie pod wodzą generała Szeptyckiego.

Cziczeryn do rządu kowieńskiego.

Warszawa. (Tel. M.) Cziczeryn wystosował do rządu kowieńskiego nową notę z energicznym protestem przeciw przybyciu wojsk międzynarodowych na teren plebiscytowy.

Rozstrzelanie mordercy w Warszawie.

Warszawa. (Tel. M.) Dziś rano wykonany został wyrok przez rozstrzelanie na Parisenbergu, 20 letnim młodzieńcu, który w celu rabunku zamordował swego kolegę, Goldbluma. Proces ze względu na rzadki wypadek morderstwa rabunkowego wśród żydów wywołał w Warszawie wielką sensację. Budynek sądowy przy ul.

Urzednicy niemieccy wynoszą się z Górnego Śląska.

Bytom. (PAT.) Urzędy niemieckie na Górnym Śląsku rozesłały do urzędników okólnik i kwestionaryusz z zapytaniem, czy życzą sobie przeniesienia do Niemiec w razie przyłączenia Górnego Śląska do Polski. W okólniku powiedziano jest, że zbieranie tych danych ma na celu wyśledzenie tych urzędników już teraz odpowiednich miejsc na wypadek wymienionej ewentualności. Okólnik ten wywołał wśród niemie-

ckich urzędników silną konsternację.

Nie udała się niemiecka sztuczka.

Bytom. (PAT.) Niemcy postanowili wpryncie na zmniejszenie się liczby głosów polskich przy plebiscycie za pomocą agitacji komunistycznej. Tego rodzaju zebranie komunistyczne urządzili Niemcy w Zabrze. Skutek był ten, że robotnicy polscy zmusili agitatora do ucieczki.

posiedzenie, na które przybyła większa część senatorów gdańskich z prezydentem Salmem na czele. Posiedzenie zagał prezydent Salm programem przemówieniem, wygłoszonym imieniem senatu gdańskiego. P. Salm powiedział między innymi: „W imieniu senatu wóznego

Obrady polsko-gdańskie.

Gdańsk. (PAT.) W Gdańsku toczyły się obrady konferencji polsko-gdańskiej. Obradowały komisje t. zw. bloku politycznego. O godzinie 12 tej w ratuszu, w sali przyjęć, rozpoczęło się

umieszczać przed wygodnymi fotelami, zrobionymi ze skór lub trzciny.

Poza tem płatowce posiadać mogą na ścianach pulki i szafki na rzeczy.

Najnowsze urządzenie płatowca Handley Page to uymwalnia oraz... wygodny gabinet.

Z tego krótkiego opisu widzimy, iż płatowiec rzeczywiście przewyższa pod względem komfortu samochód, a w niczem nie ustępuje salonowym wagonom.

Z jasnego brzegu.

Od dawna już modrooka, słoneczna Riviera nie miała tak świetnego sezonu, jak w roku bieżącym. Znowu, jak przed wojną, stała się wytwornym „rendez-vous” arystokracji wszystkich narodów, a jak przystało na dobę powojenną także punktem zbornym dla międzynarodowych... paskarzy, których nie odstraszały zawrotne ceny wypływające z wysokiego kursu franka. Dla dotarcia do Jasnego Brzegu nie stanowią przeszkody ani Pireneje, ani kanał La Manche, ani nawet Atlantyk...

Monte Carlo przedsięwzięło wszystkie kroki, aby odzyskać dawną szybkość i luksusową komunikację z wszystkimi punktami kuli ziemskiej. I tak „Cunard Line” funkcjonuje znowu na przeszerzeni Monaco—Nowy Jork. Wielki transatlantycki okręt „Caronia”, o pojemności dwudziestu tysięcy ton przywiózł tu wia nle przed paru dniami mnóstwo nowych gości. Riviera pamięta jeszcze jak przed wojną wielkie transporty angielskie pojawiały się na wodach ksiąstewka, jakie ożywienie ogarniało mały port Monaco na widok tych olbrzymich okrętów. Piękne te dni wróciły.

Jak przed wojną, około godziny 11-tej rano skupiają się wszyscy na oblanym słońcem tarasach kasyna: świat polityczny, finansowy, wielcy przemysłowcy, honimes d'affaires, damy z wielkiego świata i strojni, lśniący od brylantów, rozbrajający półświatka... Przed niedawnym widziało się tu księcia L. Napoleona, przechadzającego się w samotności, i p. Venizelosa, bawiącego w gościnie u p. Bazylego Zaharowa, i W. księcia Dymitra i księcia Leona Radziwiłła, oddającego się z zapalem słonecznym kąpielom.

Przed kasynem, około okwiconego gazonu, panuje ruch, jakby godny paryskich bulwarów; w porze obiadowej, najbardziej interesującej dla... restauratorów i hotelarzy, płyną szeroką falą funty szterlingi i dolary, a kryzys ekonomiczny nie jest bynajmniej tematem ożywionych rozmów tutejszych gości.

Charakterystyczną cechą tegorocznego sezonu w Monte Carlo jest fakt, iż jest on sezonem wybitnie kobiecym. Nigdy może nie było tu tyle niewiast, grających w kasynie, co w chwili bieżącej. Widzi się Francuzki, Włoszki, Hiszpanki, trochę Rosyank, przeważają jednak Angielki i te wodzą pąym przy rulecie. Sposób zachowania się przy grze wskazuje jasno, że debiutują dopiero w tej sztuce. Jednakże brak rutyny i nowość tej zabawy nie odbiera im zupełnie pewności siebie. Garściami rzucają pieniądze na stół i w gorączkowym podnieceniu wyczekują: co dalej, bacznie, roznamiętnionem okiem śledząc rozwój gry. Rano, po obiedzie, wieczorami i późno w nocy można je zawsze zastać przy stołach kasynowych, z rozgorączkowanym wzrokiem, z wypiekami na policzkach; im późniejsza godzina, tem bardziej nieprzytomne oczy, tem głębsze bruzdy żlobią się kolo ust...

Obok typu namiętnych, zapamiętałych graczek, pojawiają się dystygowane, spokojne damy, traktujące grę jako przelotną rozrywkę. Ze wszystkich uroczych zakątków Rivieri przy bywają na wycieczkę autem do kasyna, aby grą wypełnić kilka pustych godzin. Zadawala ją się skromną wygraną, mogącą przysporzyć im parę jedwabnych pończoch, bądź zapewniającą nowy kapelusz, „dernier cri” sezonu. Lecz typowa gracza jest zasadniczo różna od tych okolicznościowych. Nie ruszy się ona od stołu, dopóki nie wygra ogromnej sumy, bądź nie przegra wszystkiego, do ostatniego centima. — W rzędzie tych kobiet zdarzają się postacie iście widmowe, oddziaływujące jak zmora, jak fantastyczny upiór z noweli Poe'go. Kiedy wpośród grających mężczyzn rzadko kiedy przychodzi do sporów i kłótni, roznamiętnienie kobiet kończy się niekiedy wprost skandalicznymi scenami. I tak przed niedawnym pewna Francuzka u szczytu zapamiętałości ściągnęła wszystkie leżące przed nią stosy złota do spódnicy i wybiegła wprost nieprzytomna z kasyna, nie chcąc oddać ani jednego franka. Bankier wyplacił żądane sumy wszystkim, którzy zgłosili się jako poszkodowani.

Te i tym podobne intermezza nie zakłócają jednak cudownej, promiennej atmosfery jasnego brzegu. Człowiek, wpatrując się w błękit morza, kąpiąc się w powodzi blasków słonecznych, czuje się jakby otulony w jakąś dobroczynną watę, która oddziela go gęstą zasłoną od wszelkiej ponury, bezdennie smutnej szarości, od wszelakich trosk i niedoli codziennego życia.

Zocł.

— 000 —

O kob'etach i dla kobiet.

Kontrast czy harmonia?

(m-m) Szumią maszynki elektryczne, syczy gaz... kilka pań trwa nieruchomo przed zwierciadłami, poddając biernie swe głowy zabiegom fryzjerskim. Szamponowanie, ondulowanie, fryzowanie...

— Dla pani dobrodziejki oczywiście fryzurka najmodniejsza — wysoka z kokiem?... To będzie kosztowało trochę drożej, ale...

— Dziękuję. Proszę uczesać mnie tak jak zawsze.

— Ale klamerka konieczna?... Ot ta — nadzwyczaj gustowna... Trochę droższa wprawdzie, jednak sądzę...

— Dziękuję, nie trzeba klamry.

— Pani dobrodziejka powinna stanowczo wyjaśnić nieco włosy. Mamy doskonałe środki. Wypadnie to oczywiście nieco drożej, ale co za efekt... Jasne włosy przy czarnych brwiach i oczach!...

— Dziękuję, ale zostanę brunetką.

Brunetka wstaje, ustępując miejsca jasnej blondynie. Zaczyna się czesanie.

— Jakby pani dobrodziejce było do twarzy w czarnych włosach... Niebieskie oczy, biała cera i czarne włosy!... Co za czarujący kontrast!... Niema jak kontrasty!...

Blondynka wahająco spogląda w lustro:

— Rzeczywiście?... Tylko wie pan, mój mąż...

— Pan dobrodziej będzie z pewnością zachwycony... A więc...

— Czy to bardzo drogo...

— No! my używamy środków pierwszorzędnych... Trochę to drożej kosztuje, wszakże pani dobrodziejka rozumie sama...

— To może innym razem — decyduje blondynka, rzućwszy spojrzenie w głąb swej portmonetki.

— Jakżem szczęśliwa, że natura dała mi czarne oczy przy jasnych włosach — odzywa się inna z klientek czarnooka blondynka — nie potrzebuję poprawiać...

Mistrz sztuki fryzjerskiego rzuca na nią szybkie, badawcze spojrzenie.

— O! pani dobrodziejko — przy czarnych oczach — tylko ciemne włosy!... Harmonia we wszystkim — niema jak harmonia!...

Podpisujcie Polską Pożyczkę!

DR. ADOLF KLĘSA.

Spółzycie.

(Symbioza).

W społeczeństwie ludzkim każdy osobnik spełnia zwykle tylko część zadań, niezbędnych do utrzymania całej gromady i dzięki współdziałaniu wszystkich członków, utrzymuje się sprawność całości. Przez to osobnik zachowuje wprawdzie pewien stopień samodzielności, lecz zarazem jest zależny od innych, n. p. rolnik od rzemieślnika, obywatel od kupca, ten od producenta i t. p. Ten rozdział pracy zwiększa sprawność zajęć i doskonałość wyrobów i wpływa korzystnie na ogólne stosunki. Ludzi, żyjących bez żadnego nakładu pracy, kosztem innych, uważa się za próżniaków czyli pasożytów. Zupełnie analogiczne stosunki do wspomnianych spotykamy i w stosunku stworzeń do siebie, a jedną z najciekawszych form jest tak zwana symbioza czyli współzycie, a spotykamy ją najczęściej pomiędzy roślinami a zwierzętami. W ciele n. p. niektórych zwierząt znajdują się wodorosty, które od zewnątrz przeniknęły do ciała zwierzęcia. Otrzymują one od zwierzęcia dwutlenek węgla, związki mineralne oraz azotowe produkty rozkładu i z materij tych budują związkij organiczne, które służą znów do odżywiania zwierzęcia wspólnie z tlenem, wydzielanym przez rośliny. W podobny sposób żyją razem wodorosty z grzybami bez chorofilu, t. j. odżywiający się tak samo, jak zwierzęta. Na letzeniach roślin motylkowatych (bób, groch, lubin i t. p.) wytwarzają się pewne bakterje obrzmienia (bulwki). Bakterje te pobierają azot z powietrza, a wodę, sole i związki azotowe z samej rośliny i z ziemi, po pewnym czasie jednak obumierają i wtedy nagradzają roślinie po swej śmierci ten wikt, bo roślina ma nagro-

ładzone przez nie w bulwkach magazyny i to tak obfite, że nawet przez sadzenie tych roślin grunt niejako się nawozi i dlatego sady się te rośliny w gospodarstwie jako przedplon (nawóz zjełony). Rośliny ubogie w chlorofil potrzebują grzybów, celem lepszego wyzyskania materij próchnikowych i z tego powodu n. p. korzenie drzew iglastych pokayte są często grzybniami. I w organizmach wyższych zwierząt, a nawet człowieka spotykamy takie współzycie, n. p. w kiszkiach mamy wiele bakterij, które za pobyt swój odwdzięczają się w ten sposób, że ułatwiają trawienie, rozkładając pokarmy trudnostrawne. W wypadkach schorzeń kiszki wprowadza się nawet bakterje i ich fermenty sztucznie w postaci laktolu, kumysu, kefiru, drożdży i t. p.

Pewne zwierzęta obcych gatunków, lub zwierzęta i rośliny stoją do siebie w pewnym stosunku, z którego obie strony ciągną korzyść i zowie nny to mutualizmem. Owady pobierają z kwiatów pokarm i przytem ułatwiają zapłodnienie roślin, przenosząc na sobie pyłek. Na pewnych roślinach żyją mrówki i pod wpływem ich ukąszeń tworzą się na roślinach guzy, wewnątrz pu ste, które służą za mieszkanie mrówek. Te odwdzięczają się roślinom znów w ten sposób, że żywią je swoim nawozem, pobudzają do wzrostu, zjadają może szkodliwe dla roślin pasożyty lub odpędzają je od swego gospodarza. Pewien znów gatunek osy nakłuwła owoce dzikiej figi i składa w nich jaja. Przez to owoce powiększa się znacznie, staje się soczysty i słodczy, tak, że nawet wyzyskuje się to sztucznie pod nazwą kapyfikacyi, celem poprawienia smaku fig. Wieszka się mianowicie na fidze ogrodowej gałązkij dzikiej figi, celem zwabienia os. Pewne ptaki żyją wspólnie ze zwierzętami, wyszukującami pasożyty w sierści lub oczyszczają im paszczę, n. p. krokodylem, inne znów unoszą się na ciele zwierząt szybko poruszających się, bo same dobrze poruszać się nie

mogą, a za to swymi parzącymi organami bronią ich od nieprzyjaciół.

Natomiast często jeden organizm żyje kosztem drugiego, ba nawet nie dając nic w zamian odbiera mu sokj lub niszczy go i wtedy zowie my go pasożytem. Takimi n. p. groźnymi pasożytami są bakterje chorobotwórcze, powodujące różne zakażenia, choroby gorączkowe, ropienia i t. p.

Pasożytami są też wszelkie robaki kiszkiowe, tasiemce, niektóre skorupiaki, a z roślin kanjienka i jemioła, które wysysają sokj ze swych żywicieli. W organizmach wyższych komórki grupują się już w organa, pełniące swe specjalne funkcje, przypominając przez to żywo stosunki w społeczeństwach, o których wspomnieliśmy na wstępie. Jedne więc produkują i przetwarzają materje odżywcze, drugie wydalaają niepotrzebne materjaly na zewnątrz, inne bronią organizm przed nieprzyjaciółmi i to nie tylko ostrzegając przed wrogiem (n. p. zmysł), lecz i walcząc z nim czynnie (krew, ciałka białe żółte i t. p.).

Zarząd i główna władza leży znowu w rękach systemu nerwowego, którego w normalnych warunkach każda tkanka ślepo słuchać musi, a jeżeli tych rozkazów nie słucha i sama sobie dyktuje warunki pobytu, wtedy wyradza się z organizmu i zowie nny ją nowotworem. Nowotwór nie współdziała z organizmem, lecz korzysta tylko z pracy innych tkanek i niszczy przez to organizm.

Widzimy więc w naturze ciekawe i cudowne stosunki, tajemnicze laboratoria chemiczne, stowarzyszenia i związki i zaprawdę człowiek nierzadko braćby mógł z nich wzor, jak należy postępować w życiu, aby współdziałając w pracy ogólnej, żyć w zgodzie i harmonij z innymi, a mając prawa, poczuwać się i do obowiązków.

— 000 —